
 
 
 
 

 
 

 

 

Prot. n. PG/2022/263947 del 07/07/2022 
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata telematica G0776 (lettera invito del 7 gennaio 2022) per 

l’affidamento dell’Accordo quadro inerente gli “Interventi di ripristino e recupero dei percorsi pedonali storici e 

creuze di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino”- LOTTO 2 - MOGE 20198.2 Categoria 

Prevalente OG2 

CPV 45233253-7 – C.U.P. B37H18008610004 – C.I.G. 903508867B lotto 2 – Numero gara ANAC 8394053 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Gianluigi Frongia in servizio c/o la Direzione Facility 

Management - Telefono: 0105573791 – email: gfrongia@comune.genova.it 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 770.000,00 di cui Euro 46.200,00 per oneri della sicurezza, ed Euro 

77.000,00 per opere in economia contrattuali, entrambi non soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del Codice, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2) del codice.  

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Facility Management n. 2021-189.0.0.-323 adottata il 21 dicembre 2021 ed esecutiva dal 27 dicembre 2021 

 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 30 

 

1) ARAN PROGETTI SRL 

2) ASA SRL 

3) ASPERA SPA 

4) CESAG SRL 

5) Comafe Srl 

6) Cooperativa Archeologia Soc. Coop. 

7) Di Egidio S.R.L. 

8) EDILGE COSTRUZIONI SRL 

9) ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL 

10) E.S.O. STRADE SRL 

11) FREI SAS DI EDUPPE DANILO & C. 

12) GAM DI PAINI GIUSEPPE & C. SRL 

13) GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL 

14) GENNARO COSTRUZIONI SRL 

15) Giovanna Izzo Restauri SAS di Massimiliano Sampaolesi 

16) G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL 

17) I.M.E. SRL 

18) Impresa Carucci Costruzioni s.r.l. 

19) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
6
3
9
4
7
.
I



 
 
 
 

 
 

 

 

Prot. n. PG/2022/263947 del 07/07/2022 
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

20) IMPRESA RAVELLI SRL 

21) ING.INS.INT. SPA 

22) ITALSUD79 SRL 

23) MELLO S.R.L. 

24) OLIVERI & DISALVO SRL 

25) POSEICO IMPIANTI SRL 

26) PRO.MU. RESTAURI ARTISTICI SRL 

27) RC RESTAURO CONSERVATIVO SNC DI ARCH. ELENA TOSI E DANIELE D 

28) SARACINO SRL 

29) SINCOL S.R.L. 

30) SMACOS SRL 

 
SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in unica seduta in data 17 marzo 2022 

come da verbale Cronologico n. 66 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management 

n. 2022-189.0.0.-110 adottata in data 15 aprile 2022 ed esecutiva dal 19 aprile 2022 

 
OFFERTE RICEVUTE: n. 7 

 

CESAG SRL- Ribasso offerto: -32,44 % (Offerta anomala) 

Codice fiscale: 00434270104 

 

IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL - Ribasso offerto: -31,1 % (Offerta anomala) 

Codice fiscale: 02717220103 

 

E.S.O. STRADE SRL - Ribasso offerto: -23,802 % 

Codice fiscale: 02857180109 

 

ING.INS.INT. SPA - Ribasso offerto: -22,281 % 

Codice fiscale: 00938850104 

 

ASA SRL - Ribasso offerto: -21,511 % 

Codice fiscale: 03709950103 

 

GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL - Ribasso offerto: -12,2 % 

Codice fiscale: 02715070104 

 

GAM DI PAINI GIUSEPPE & C. SRL - Ribasso offerto: -3,5 % 

Codice fiscale: 03500740109 

 
AGGIUDICATARIO: E.S.O. STRADE SRL con sede in Via Lungotorrente Secca 74r, 16163 Genova, codice 

fiscale e Partita IVA  02857180109 

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
6
3
9
4
7
.
I



 
 
 
 

 
 

 

 

Prot. n. PG/2022/263947 del 07/07/2022 
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 770.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza e opere in economia 

il tutto oltre I.V.A. Il ribasso offerto del 23,802% verrà applicato con riferimento ai singoli contratti applicativi 

sull’elenco prezzi, così come definiti all’art. 2 del capitolato speciale 

 

SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 

Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 7 luglio 2022 al  22 luglio 2022 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
6
3
9
4
7
.
I


